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ABSTRAKT

Název práce: Korelace metod nelineárních analýz pro potřeby hodnocení vestibulo-

okulárního reflexu při rotaci na Bárányho křesle

Bakalářská práce se zabývá vytvořením skriptu pro určení korelace mezi

jednotlivými metodami nelineární analýzy. Skript pro vyhodnocení byl vytvořen

v prostředí Matlab, přičemž jeho ověření bylo provedeno na simulovaných datech.

Následně byl navržený skript využit pro vyhodnocení časové a amplitudové variability

pohybů oka, které bylo nasnímáno v průběhu rotačního testu na Bárányho křesle při

unilaterální a bilaterální stimulaci.

Nelineárními metodami hodnocenými v této práci byly Hurstův exponent, Lyapunův

exponent, Multiscale Poincarého graf a rekurentní kvantifikační analýza. Korelace za

využití korelačního koeficientu byla vyhodnocena u 25 parametrů. V této práci byla dále

určena časová výpočetní náročnost jednotlivých metod nelineární analýzy.

Výsledky vykazují signifikantní korelace mezi všemi parametry nelineární analýzy

kromě Hurstova exponentu vypočteného metodou R/S. Velmi silná korelace nově

hodnocené metody Multiscale Poincarého grafu byla pozorována ve vztahu k parametru

RP (rekurentní poměr) rekurentní kvantifikační analýzy. Metoda Multiscale Poincaré

grafu je spolu s rekurentní kvantifikační analýzou z hlediska časové výpočetní náročnosti

nejdelší, což je zřejmě způsobeno jejich grafickou reprezentací.

Klíčová slova

Hurstův exponent, Lyapunův exponent, nystagmus, Multiscale Poincarého graf,

rekurentní analýza, korelační koeficient.

ABSTRACT

The title of the Thesis: Correlation of nonlinear analysis methods for evaluation of

vestibulo-ocular reflex during rotation in Bárány's chair

The aim of this bachelor thesis is to create a script for determining the correlation

between individual methods of nonlinear analysis. The script was created in the Matlab

environment. The script was evaluated using simulated data. After that the script was used

to evaluate the time and amplitude variability of eye movements. The data evaluated in

this work were captured during a rotation test on Bárány's chair during unilateral and

bilateral stimulation.

The nonlinear analysis methods used in this work were Hurst's exponent, Lyapunov

exponent, Multiscale Poincaré graph and recurrent quantification analysis. The

correlation using the correlation coefficient was evaluated for 25 parameters. In this work,

the time computational complexity of individual methods of nonlinear analysis was also

determined.

In this work, a significant correlation was observed between all parameters of the

nonlinear analysis except the Hurst exponent calculated with the R/S method. A very

strong correlation of the newly evaluated method Multiscale Poincaré graph was observed

in relation to the parameter RP (recurrent ratio) of recurrent quantification analysis. The

Multiscale Poincaré graph method, together with the recurrent quantification analysis, is

the longest in terms of time computational complexity, which is probably due to their

graphical representation.

Keywords

Hurst exponent, Lyapunov exponent, nystagmus, Multiscale Poncaré plot, recurrence

analysis, correlation coefficient.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá porovnáním a vyhodnocením metod nelineární

analýzy, které jsou využité pro analýzu časové a amplitudové variability spontánních

pohybů oka (nystagmů). Metody využité v této práci jsou: Hurstův exponent, Lyapunův

exponent, rekurentní kvantifikační analýza (RQA – reccurence quantification analysis)

a Multiscale Poincarého graf. Metody nelineární analýzy jsou porovnány pomocí

korelačního koeficientu. V neposlední řadě je také porovnána výpočetní časová náročnost

aplikovaných metod.

Nystagmy jsou očekávanou odpovědí vestibulo-okulárního reflexu na rotační stimul

vestibulárního systému. Při poruše vestibulo-okulárního reflexu však mohou vznikat

spontánní nystagmy i bez vnějšího podnětu a tím vážně komplikovat život

jedince. V některých případech jsou patologické nystagmy příznakem jiných vážných

nemocí, například cerebelárních nádorů [1]. Kvůli tomu je vhodné patologické nystagmy

včas objevit a analyzovat. V této práci jsou vyhodnoceny a analyzovány vestibulární

perrotační a postrotační nystagmy, které jsou snímány během rotační zkoušky u zdravých

jedinců.

V této práci řeším problém poruchy vestibulo-okulárního reflexu, který je reflexem

vestibulárního systému. Projevy spojené s poruchou vestibulárního systému se vyskytují

ročně u 20 % lidí [2]. Tyto projevy ovlivňují kvalitu života jedince. Podle výzkumu

britských vědců v rámci projektu „Fight for Sight and Nystagmus Network UK“ bylo

prokázáno, že projevy spojené s patologickým nystagmem mají negativní vliv na důležité

domény života člověka [3].

Přínosem této práce je vytvoření takového skriptu v prostředí Matlab, který bude

schopen vyhodnotit míru chaotičnosti dat pomocí různých metod, a tyto metody následně

porovnat. Výsledkem tohoto skriptu tedy budou parametry jak pro porovnání

jednotlivých probandů, tak i pro porovnání jednotlivých metod mezi sebou. Pomocí

těchto parametrů bude vybrána vhodná metoda pro vyhodnocení nystagmů, a to jak

z hlediska přesnosti, tak i z hlediska výpočetní náročnosti. Dalším přínosem této práce je

využití a ověření funkčnosti nové metody pro vyhodnocení nystagmů – Multiscale

Poincarého grafu. Tato metoda má velký potenciál v oblasti vyhodnocení nystagmů

a díky tomu je v této práci porovnána s metodami již využívanými v praxi. Výsledky této

metody jsou porovnány s ostatními metodami nelineární analýzy za využití korelace.
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2 Přehled současného stavu

V rámci přehledu současného stavu jsem se zaměřila na anatomický a fyziologický

popis nystagmu, příčin jeho vzniku a druhů. Pro lepší pochopení mechanismu nystagmu

jsou v přehledu současného stavu také kapitoly vysvětlující vestibulární systém

a vestibulo-okulární reflex.

2.1 Vestibulární systém

Vestibulární systém člověka je systém umístěný ve vnitřním uchu. Lze se setkat

i s jiným názvem této soustavy, některé prameny ji označují jako vestibulární

aparát, případně rovnovážný systém. Je to kvůli tomu, že vestibulární systém člověka

hraje velkou roli při udržení rovnováhy, což je jeho hlavním úkolem. Dalšími úkoly

tohoto systému jsou udržení zrakové ostrosti během pohybu hlavy, orientace (navigace)

a vnímání polohy [4]. Vnitřní ucho (aurus interna) je část ucha, která je uložena v dutině

temporální kosti. Vestibulární systém je uložen ve vnitřním uchu a je tvořen blanitými

váčky. Tyto váčky jsou naplněny tekutinou [5].

Vestibulární systém lze rozdělit na dvě čidla: statické a kinetické. Někdy označované

jako statokinetický aparát.

Úkolem statického čidla je vnímání polohy. Součástí statického čidla jsou dva

váčky: utriculus a sacculus. Utriculus a sacculus jsou citlivé na lineární zrychlení. Tyto

váčky obsahují receptory gravitace, jejichž úkolem je zisk informace směru působení

gravitace a změn tohoto směru [6]. Tato informace je získána pomocí vláskových buněk

(cilium), kterými je vystlán epitel váčku. Cilie jsou zanořeny do želatinové

glykoproteinové vrstvy, kterou je potažen apikální povrch buněk [6]. Do této želatinové

vrstvy jsou také zanořeny krystalky uhličitanu vápenatého (otolity). Odpovědí otolitů na

lineární zrychlení je posuv, kterým jsou drážděny vláskové buňky [4] a jako výsledek

tohoto dráždění vzniká nervový vzruch, kterým je do centrálního nervového systému

(CNS) vedena informace směru působení lineárního zrychlení.

Kinetické čidlo slouží k vnímání pohybu a je citlivé na úhlové zrychlení. Částí

kinetického čidla jsou tři na sebe kolmé polokruhovité kanálky (ductus

semicirculares). Tyto kanálky jsou uloženy ve třech na sebe kolmých rovinách (ductus

semicircularis anterior, posterior a lateralis). Takové prostorové uspořádání umožnuje

zachycování pohybu ve všech směrech a získání úplné informace o pohybu hlavy

[5]. Každý z kanálků má na jednom konci ampuli (ampulla membranacea), která obsahuje

smyslové a podpůrné buňky. Podobně jako u utriculu a sacculu tyto ampule mají

želatinosní vrstvu (cupula) [6]. Kanálky jsou vyplněny endolymfou, která při pohybech

hlavy dráždí smyslové buňky. Díky tomu vzniká nervový vzruch, který je osmým


[…]


a

[deg]

b

[deg]

SD1

[deg]

SD2

[deg]

Plocha

[deg 2]

1 5,193 3,081 1,259 2,122 50,272 4,716 1,890 0,779 1,924 28,004

2 24,320 16,510 6,745 9,936 1261,400 18,981 18,960 7,746 7,755 1130,622

3 3,679 2,838 1,167 1,497 32,807 3,171 2,805 1,292 1,149 27,938

4 41,456 29,840 12,191 16,936 3886,293 33,043 32,050 13,094 13,499 3327,034

5 15,506 13,832 5,651 6,335 673,821 11,863 10,639 4,346 4,847 396,511

6 33,264 27,877 11,389 13,590 2913,178 23,850 23,558 9,625 9,743 1765,158

7 14,984 6,320 4,685 4,710 297,496 10,865 3,865 3,621 3,013 131,925

8 2,451 2,404 0,999 0,984 18,510 1,744 1,650 0,693 0,695 9,040

9 15,114 13,021 5,320 6,175 618,258 11,169 10,785 4,406 4,563 378,412

Tabulka B9: Parametry Multiscale Poincarého grafu pro škály 3 a 4 při bilaterální stimulaci, kde

a je hlavní poloosa konfidenční elipsy, b je vedlejší poloosa konfidenční elipsy, SD1 a SD2 jsou

krátkodobá a dlouhodobá variabilita.

Číslo

probanda

Škála 3 ∑s 3 Škála 4 ∑s 4

Hodnocený parametr Hodnocený parametr

a

[deg]

b

[deg]

SD1

[deg]

SD2

[deg]

Plocha

[deg2]

a

[deg]

b

[deg]

SD1

[deg]

SD2

[deg]

Plocha

[deg 2]

1 4,541 1,154 0,496 1,849 16,465 4,350 1,168 0,502 1,770 15,961

2 13,398 9,534 4,053 5,358 401,294 13,415 7,277 4,654 4,149 306,687

3 2,920 1,791 1,193 0,732 16,430 2,105 1,453 0,860 0,594 9,613

4 24,382 21,661 8,891 9,924 1659,153 22,789 20,587 8,826 8,917 1473,905

5 10,082 8,675 3,544 4,119 274,780 9,118 8,301 3,391 3,725 237,797

6 21,951 18,991 8,968 7,759 1309,630 19,279 14,610 7,868 5,980 884,892

7 8,497 2,972 2,351 2,828 79,325 7,024 2,615 1,974 2,341 57,705

8 2,062 1,389 0,841 0,570 8,999 1,754 0,737 0,711 0,314 4,064

9 9,442 9,233 3,857 3,772 273,894 8,387 7,835 3,426 3,201 206,455
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Tabulka B10: Parametry rekurentní kvantifikační analýzy, kde RP je rekurentní poměr, DET je

determinismus pro bilaterální stimulace

Číslo

probanda

Druh variability a nystagmu

Amplitudová Časová Amplitudová Časová

Perrotační Perrotační Postrotační Postrotační

RP[-] DET[-] RP[-] DET[-] RP[-] DET[-] RP[-] DET[-]

1 0,476 0,998 0,075 0,819 0,457 0,994 0,018 0,615

2 0,399 0,987 0,191 0,955 0,198 0,939 0,120 0,929

3 0,048 0,824 0,083 0,855 0,835 0,999 0,018 0,735

4 0,343 0,987 0,051 0,853 0,577 0,999 0,043 0,843

5 0,309 0,990 0,035 0,841 0,329 0,965 0,070 0,935

6 0,235 0,935 0,048 0,828 0,343 0,979 0,105 0,950

7 0,598 0,994 0,174 0,975 0,007 - 0,120 0,982

8 0,004 0,500 0,020 1,000 0,141 0,949 0,169 0,982

9 0,572 0,997 0,043 0,890 0,120 0,973 0,082 0,897

Obrázek B5: Krabicový diagram pro rekurentní poměr pro bilaterální stimulaci, kde 1 –

amplitudová variabilita perrotačních nystagmů, 2 – časová variabilita perrotačních nystagmů, 3 –

amplitudová variabilita postrotačních nystagmů, 4 – časová variabilita postrotačních nystagmů
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Tabulka B11: Parametry rekurentní kvantifikační analýzy, kde RP je rekurentní poměr, DET je

determinismus pro unilaterální stimulace vlevo

Číslo

probanda

Druh variability a nystagmu

Amplitudová Časová Amplitudová Časová

Perrotační Perrotační Postrotační Postrotační

RP[-] DET[-] RP[-] DET[-] RP[-] DET[-] RP[-] DET[-]

1 0,555 0,999 0,268 0,979 0,212 0,945 0,240 0,966

2 0,234 0,968 0,073 0,942 0,336 0,963 0,117 0,925

3 0,731 0,998 0,070 0,932 0,808 0,999 0,051 0,828

4 0,262 0,965 0,059 0,905 0,542 0,996 0,047 0,883

5 0,261 0,971 0,034 0,905 0,409 0,992 0,061 0,918

6 0,208 0,863 0,049 0,891 0,243 0,964 0,069 0,864

7 0,509 0,990 0,040 0,800 0,168 0,938 0,232 1,000

8 0,274 0,920 0,118 0,926 0,063 0,833 0,170 0,949

9 0,468 0,995 0,093 0,896 0,171 0,965 0,189 0,954

Obrázek B6: Krabicový diagram pro rekurentní poměr pro unilaterální stimulaci vlevo, kde 1 –

amplitudová variabilita perrotačních nystagmů, 2 – časová variabilita perrotačních nystagmů, 3 –

amplitudová variabilita postrotačních nystagmů, 4 – časová variabilita postrotačních nystagmů
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Obrázek B7: Korelační matice nelineárních analýz pro unilaterální stimulace vpravo, pro

jednotlivé parametry viz Tab.B.1
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Příloha С: Obsah přiloženého souboru

Obrázek C1: Obsah přiloženého souboru