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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pavlova Jméno: Alexandra Osobní číslo: 482955
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik

Název práce: Korelace metod nelineárních analýz pro potřeby hodnocení vestibulo-okulárního
reflexu při rotaci na Bárányho křesle

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické
části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné
rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění
v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování.
Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž
za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 76

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka Alexandra Pavlova využila pro potřeby bakalářské práce experimentální data horizontální a vertikální
výchylky oka 10 zdravých subjektů naměřená na Neurologické klinice Fakultní nemocnice Motol při rotaci na
Bárányho křesle. Přestože omezený režim nemocnice neumožnil osobní účast studentky na měření, prokázala
schopnost orientace v dané problematice za využití odborných publikací vytvořených v rámci předchozího výzkumu.
Dále byla studentka schopna v prostředí Matlab samostatně navázat na algoritmy detekce nystagmu a nelineárních
metod analýz. Mezi tyto analýzy patřili Hurstův exponent, Lyapunův exponent, rekurentní poměr a nová metoda
vycházející z Multiscale Poincaré grafu. Studentka prokázala schopnost práce s těmito netriviálními metodami.
Důkazem toho je zejména dobře zpracovaná diskuze. Studentka dále, dle zadání, vytvořila simulaci dat pro potřeby
ověření schopnosti hodnotit variabilitu signálu za využití metod nelineárních analýz a dále provedla ověření korelace
mezi jednotlivými typy metod nelineárních analýz včetně vyhodnocení časové výpočetní náročnosti. Prezentace
výsledků formou boxplotů, tabulek a korelačních map je, s ohledem na typ práce, dostatečná.
Komunikace a schopnost samostatně řešit problémy měření byly na vynikající úrovni. Jazykové schopnosti studentky
jsou na dostatečné úrovni. V některých případech však musela být ze strany vedoucího provedena výraznější
korekce zejména slovosledu a gramatiky.

Vzhledem k výše uvedenému práci DOPORUČUJI k obhajobě s hodnocením C (dobře).

Jméno a příjmení: Ing. Petr Volf
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................